

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด(มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8125

วันที่ 8 พฤษภาคม 2561

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

สินทรัพย์	หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
		31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	229,194,029.88	95,889,431.08
เงินลงทุนชั่วคราว	5	0.00	147,000,000.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	76,947,279.50	76,115,711.20
สินค้าคงเหลือ	7	25,957,690.46	25,152,951.89
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		332,098,999.84	344,158,094.17
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	8	8,800,000.00	8,800,000.00
อาคารและอุปกรณ์	9	9,199,456.66	4,994,363.51
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว	10	43,448,590.24	43,502,294.81
สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี	11	1,420,699.09	1,326,530.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,500.00	9,500.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		62,878,245.99	58,632,688.93
รวมสินทรัพย์		394,977,245.83	402,790,783.10

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

		31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	สอบทานแล้ว)	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12	85,691,367.39	96,200,276.38
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	13	242,276.25	331,019.42
รวมหนี้สินหมุนเวียน		85,933,643.64	96,531,295.80
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13	0.00	0.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	7,649,984.00	7,243,731.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		7,649,984.00	7,243,731.00
รวมหนี้สิน		93,583,627.64	103,775,026.80
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
<b>ทุนจดทะเบียน</b>			
หุ้นสามัญ 240,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		120,000,000.00	120,000,000.00
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>			
หุ้นสามัญ 240,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		120,000,000.00	120,000,000.00
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		121,004,165.08	121,004,165.08
<b>กำไรสะสม</b>			
<b>จัดสรรแล้ว</b>			
สำรองตามกฎหมาย	15	5,102,434.28	5,102,434.28
ยังไม่ได้จัดสรร		55,287,018.83	52,909,156.94
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		301,393,618.19	299,015,756.30
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		394,977,245.83	402,790,783.10

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

		หน่วย : บาท	
หมายเหตุ	2561	2560	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	97,033,544.56	101,698,291.51	
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(72,199,861.29)	(67,385,951.88)	
กำไรขั้นต้น	24,833,683.27	34,312,339.63	
รายได้อื่น	1,705,453.43	2,108,906.00	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,540,157.25)	(10,670,765.48)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11,940,977.62)	(10,688,906.26)	
ต้นทุนทางการเงิน	(3,866.83)	(8,295.12)	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,054,135.00	15,053,278.77	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16 (676,273.11)	(3,298,867.56)	
กำไรสำหรับงวด	2,377,861.89	11,754,411.21	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,377,861.89	11,754,411.21	
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.01	0.05	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	240,000,000	214,000,000	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โชลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
			สำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	52,909,156.94	299,015,756.30
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				2,377,861.89	2,377,861.89
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	2,377,861.89	2,377,861.89
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	55,287,018.83	301,393,618.19
ยอดคงเหลือต้นงวด 2560	90,000,000.00	10,124,480.00	3,306,372.58	39,158,207.01	142,589,059.59
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
รับชำระทุนเพิ่ม	30,000,000.00				30,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		110,879,685.08			110,879,685.08
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				11,754,411.21	11,754,411.21
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	30,000,000.00	110,879,685.08	0.00	11,754,411.21	152,634,096.29
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	120,000,000.00	121,004,165.08	3,306,372.58	50,912,618.22	295,223,155.88

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โกลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,054,135.00	15,053,278.77
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)สุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน		
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	406,253.00	275,852.00
ค่าเสื่อมราคา	449,309.29	414,369.10
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวตัดจ่าย	539,954.72	98,604.36
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.00	(261,679.24)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(88,273.24)	64,078.29
ขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย (โอนกลับ)	219,746.40	(5,668.02)
หนี้สูญ	0.00	89,263.76
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	110,112.96	1,247,095.84
ค่าใช้จ่ายอื่น	88,840.05	3,000.00
ต้นทุนทางการเงิน	3,866.83	8,295.12
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินจากการดำเนินงาน	4,783,945.01	16,986,489.98
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(864,152.72)	25,579,529.95
สินค้าคงเหลือ	(1,024,484.97)	3,075,748.08
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(10,846,755.91)	(20,677,515.37)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(7,951,448.59)	24,964,252.64
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(3,866.83)	(8,295.12)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(421,849.97)	(365,352.97)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(8,377,165.39)	24,590,604.55

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :		
เงินสดจ่ายเงินลงทุนชั่วคราว	147,000,000.00	(147,000,000.00)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(3,971,904.31)	(147,542.80)
เงินสดจ่ายค่าก่อสร้างอาคาร	(1,257,588.33)	0.00
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	0.00	261,682.24
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	141,770,507.36	(146,885,860.56)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :		
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(88,743.17)	(84,314.88)
เงินสดรับค่าหุ้นและส่วนเกินทุน	0.00	140,879,685.08
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(88,743.17)	140,795,370.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	133,304,598.80	18,500,114.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	95,889,431.08	97,794,175.69
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	229,194,029.88	116,294,289.88
ข้อมูลเพิ่มเติม : รายการไม่กระทบเงินสด		
โอนสินทรัพย์บนพื้นที่เช่าไปเป็นอาคารและอุปกรณ์	682,498.13	0.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเจลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัทฯ ได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด โดยได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2559 ทะเบียนเลขที่ 0107559000061
- 1.2 บริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 15/1 ถนนทางหลวงระยอง สาย 3191 ตำบลห้วยโป่ง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง
- 1.3 บริษัทฯ ดำเนินกิจการหลัก คือ จำหน่ายและบริการอุปกรณ์อุตสาหกรรม
- 1.4 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กลุ่มครอบครัวนางสาวอรสา วิมลเจลา รวบรวมร้อยละ 60.25 ของทุนชำระแล้ว

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนำเสนองบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชี ที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุดเพื่อให้ข้อมูลนั้นเป็นปัจจุบัน ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ เพื่อให้ไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว อย่างไรก็ตาม งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ได้แสดงรายการเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ดังนั้นการใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่ ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินของบริษัทฯ จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ว่านโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาที่เทียบเท่ากับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินของบริษัทฯ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเจลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอน สำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินสดในมือ	85,939.95	80,311.95
เงินฝากกระแสรายวัน	58,382.22	58,382.22
เงินฝากออมทรัพย์	36,203,351.28	52,020,622.92
เงินฝากประจำ	192,846,356.43	43,730,113.99
รวม	<u>229,194,029.88</u>	<u>95,889,431.08</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน 2 แห่ง จำนวน 7.00 ล้านบาท ค่าประกันโดยเงินฝากประจำ ตามหมายเหตุ 8 และโดยส่วนตัวกรรมการของบริษัท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีเงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำประเภท 5 เดือน จำนวน 147.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>ลูกหนี้การค้า</b>		
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	38,125,625.10	38,030,856.25
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1-90 วัน	26,265,191.76	23,884,275.30
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91-180 วัน	1,597,951.03	1,196,838.38
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 181-365 วัน	783,738.45	142,824.90
เกินกำหนดชำระ 365 วัน	657,414.27	629,962.02
รวม	67,429,920.61	63,884,756.85
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(740,074.98)	(629,962.02)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	66,689,845.63	63,254,794.83
<b>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย</b>		
เงินประกัน	3,074,860.00	6,743,000.00
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,163,676.13	1,335,400.59
รายได้ค้างรับ	2,150,829.24	2,865,942.96
ค่าใช้จ่ายตั้งพักจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,712,996.00	0.00
อื่นๆ	1,155,072.50	1,916,572.82
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	10,257,433.87	12,860,916.37
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	76,947,279.50	76,115,711.20
<b>ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด ดังนี้</b>		
ยอดยกมา	629,962.02	1,083,025.56
ตั้งเพิ่ม	115,112.96	1,015,281.10
ลดลง	(5,000.00)	(1,468,344.64)
ยอดยกไป	740,074.98	629,962.02

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

7. สินค้ำคงเหลือ

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สินค้ำคงเหลือ	29,937,808.14	28,808,129.65
สินค้ำระหว่างทาง	0.00	105,193.52
หัก ค้ำเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้ำ	(3,980,117.68)	(3,760,371.28)
สุทธิ	25,957,690.46	25,152,951.89
ค้ำเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้ำมีการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี ดังนี้		
ยอดยกมา	3,760,371.28	3,659,049.43
ตั้งเพิ่ม	233,453.80	388,280.30
ลดลง	(13,707.40)	(286,958.45)
ยอดยกไป	3,980,117.68	3,760,371.28

8. เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีเงินฝากประจำ จำนวน 8.80 ล้านบาท ได้นำไปเป็นหลักทรัพยค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ ตามหมายเหตุ 4 และ 19.1

9. อาคารและอุปกรณ์

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	4,994,363.51	4,848,086.34
ซื้อเพิ่ม	3,971,904.31	2,474,244.95
จำหน่ายระหว่างงวด	0.00	(3.00)
รายการรับโอน(โอนออก)	682,498.13	(464,361.91)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(449,309.29)	(1,863,602.87)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด	9,199,456.66	4,994,363.51

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

9. อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 จำนวน 0.45 ล้านบาท และจำนวน 0.41 ล้านบาท ตามลำดับ

เครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งได้หักค่าเสื่อมราคาสะสมเต็มจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 12.34 ล้านบาท และจำนวน 11.81 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยานพาหนะมีมูลค่าสุทธิ จำนวน 0.71 ล้านบาท และจำนวน 0.77 ล้านบาท ตามลำดับ มีภาระผูกพันในการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ตามหมายเหตุ 13

10. สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	43,502,294.81	14,119,645.85
ซื้อเพิ่ม	1,257,588.33	35,871,247.17
รายการรับโอน(โอนออก)	(771,338.18)	464,361.91
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(539,954.72)	(6,952,960.12)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด	43,448,590.24	43,502,294.81

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 จำนวน 0.54 ล้านบาท และจำนวน 0.99 ล้านบาท ตามลำดับ

สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวเป็นอสังหาริมทรัพย์ ได้แก่ อาคาร โชว์รูมและสำนักงานที่สร้างบนที่ดินที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาว โดยสัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 20 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2578 ณ วันสิ้นสุดสัญญาเช่า สำนักงานและสิ่งปลูกสร้างบนพื้นที่เช่าจะตกเป็นของผู้ให้เช่า โดยไม่คิดค่าตอบแทน ตามหมายเหตุ 17.5.1

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

11. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

การเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี มีดังนี้

	หน่วย : บาท					
	ณ วันที่	บันทึกเป็น(ค่าใช้จ่าย)รายได้		ณ วันที่	บันทึกเป็น	
	31 ธันวาคม 2559	ในกำไรหรือขาดทุน	ในกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม 2560	(ค่าใช้จ่าย)รายได้	31 มีนาคม 2561
			เบ็ดเสร็จอื่น		ในกำไรหรือขาดทุน	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี						
ผลประโยชน์ระยะยาว						
ของพนักงาน	933,306.00	220,684.60	294,755.60	1,448,746.20	81,250.60	1,529,996.80
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี						
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่า						
ระยะยาว	(60,998.24)	(61,217.35)	0.00	(122,215.59)	12,917.88	(109,297.71)
รวม	872,307.76	159,467.25	294,755.60	1,326,530.61	94,168.48	1,420,699.09

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้า	65,945,503.06	57,810,050.39
เช็คจ่ายล่วงหน้า	407,215.28	497,459.05
รวมเจ้าหนี้การค้า	66,352,718.34	58,307,509.44
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย		
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	8,442,563.09	27,729,893.99
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,339,606.50	5,991,014.88
เงินมัดจำ	3,326,171.19	3,311,696.57
อื่นๆ	1,230,308.27	860,161.50
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	19,338,649.05	37,892,766.94
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	85,691,367.39	96,200,276.38

13. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

13.1 รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เช่าตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยานพาหนะ	1,285,000.00	1,285,000.00
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(577,369.41)	(513,999.60)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	707,630.59	771,000.40

13.2 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้นมีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ภายใน 1 ปี	246,960.00	339,570.10
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.00	0.00
รวม	246,960.00	339,570.10
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(4,683.75)	(8,550.68)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	242,276.25	331,019.42

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
 ( นางสาวอรสา วิมลเฉลา) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร)

13. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (ต่อ)

13.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินไม่รวมดอกเบี้ยจ่ายในอนาคต มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	242,276.25	331,019.42
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(242,276.25)	(331,019.42)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	0.00	0.00

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสัญญาเช่าการเงินสำหรับยานพาหนะมีกำหนดชำระเป็นรายเดือน โดยชำระให้เสร็จสิ้นภายในปี 2561

14. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ จ่ายค่าชดเชยผลประโยชน์หลังออกจากงานและบำนาญ ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันต้นงวด	7,243,731.00	4,666,530.00
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	365,325.00	940,099.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	40,928.00	163,324.00
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้		
ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	0.00	1,473,778.00
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันสิ้นงวด	7,649,984.00	7,243,731.00

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
ค่าใช้จ่ายในการขาย	217,863.00	109,033.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188,390.00	166,819.00
รวม	406,253.00	275,852.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
 ( นางสาวอรสา วิมลเฉลา) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร)

15. **สำรองตามกฎหมาย**

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี ส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้ จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

16. **ภาษีเงินได้**

บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20 จากกำไร(ขาดทุน)ก่อนหักภาษีเงินได้สำหรับงวดบวกกลับด้วยสำรองค่าใช้จ่าย และรายการอื่นๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ (ถ้ามี)

16.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	770,441.59	3,338,943.27
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	770,441.59	3,338,943.27
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว		
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(94,168.48)	(40,075.71)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	676,273.11	3,298,867.56

16.2 กระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	3,054,135.00	15,053,278.77
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	610,827.00	3,010,655.75
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	65,446.11	288,211.81
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	676,273.11	3,298,867.56
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	22%	22%

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเจลา )

(ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

17. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

17.1 ในระหว่างงวด บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและตามเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะธุรกิจ/ รายการ	นโยบายกำหนดราคา
นางสาวอรสา วิมลเฉลา	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ	ไม่มีค่าตอบแทน
นายเกริก สีเกษม	ผู้ถือหุ้น	ค่าเช่าที่ดิน	ราคาตลาด (ประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ)
นายแสงเพชร ดันทะอธิพานิช	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ	ไม่มีค่าตอบแทน
บริษัท เคสเชล (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าเช่าและค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกันตามสัญญา
ห้างหุ้นส่วนจำกัด อัครวิทย์ วิศวกรรม	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าซ่อมแซม	ราคาตลาด
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ขายสินค้า	ต้นทุนบวกกำไร 10-30%
บริษัท บีเจซี เฮฟวี อินดัสทรี จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ขายสินค้า	ตามอัตราที่ขายให้กับลูกค้ารายอื่น
บริษัท วิมลเฉลา จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกัน
บริษัท พีพีเอ็มเอ็นเจเนียร์ริง จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ขายสินค้า	ต้นทุนบวกกำไร 10-30%
บริษัท สยามราชทราเวล จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าใช้จ่าย	ราคาตามที่ตกลงกัน

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

(ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

17. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

17.2 รายการบัญชีที่เป็นสาระสำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
17.2.1 ลูกหนี้การค้า		
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตราแอนซ์	1,344,990.00	166,706.00
ห้างหุ้นส่วนจำกัด อัครวินท์ วิศวกรรม	0.00	41,542.68
17.2.2 เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	24,125.30	23,324.76
นายเกริก ทีเกษม	45,157.35	361,258.80
17.2.3 เงินมัดจำ		
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตราแอนซ์	2,484,000.00	0.00

17.3 รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
17.3.1 ขายสินค้า		
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตราแอนซ์	1,353,000.00	0.00
17.3.2 ค่าเช่าและบริการ		
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	33,093.00	33,093.00
นายเกริก ทีเกษม	180,157.35	180,157.35
17.3.3 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ		
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	1,398.18	1,401.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

17. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

17.4 ค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารสำคัญ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6,019,631.84	4,861,720.04
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	277,305.00	103,122.00
รวม	6,296,936.84	4,964,842.04

17.5 ภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
1 ปี	4,296,362.85	311,113.20
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	1,188,000.00	1,188,000.00
เกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,262,250.00	594,000.00
5 ปี ขึ้นไป	10,193,838.00	11,010,588.00
รวม	16,940,450.85	13,103,701.20

17.5.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาเช่าที่ดินกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 1 ราย (ตามหมายเหตุ 10) สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2578 เป็นจำนวน 12.79 ล้านบาท และจำนวน 12.97 ล้านบาท ตามลำดับ

17.5.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาเช่าอาคารสำนักงานขายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวน 0.10 ล้านบาท และจำนวน 0.13 ล้านบาท ตามลำดับ

17.5.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาจ้างผู้บริหาร 2 ราย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวน 4.05 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร)

18. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
การเปลี่ยนแปลงในสินค้า	(1,024,484.97)	3,075,748.08
ยอดซื้อ	73,224,346.26	63,484,774.93
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	15,085,817.46	13,063,733.02
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	989,264.01	512,973.46
ค่าขายหน้า	1,524,104.38	1,566,255.68
ค่าที่ปรึกษา	0.00	120,000.00

19. ภาระผูกพัน

19.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีวงเงิน LC, TR, ตั๋วสัญญาใช้เงิน และ Forward contract จากธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง จำนวน 72.79 ล้านบาท ค่าประกันโดยเงินฝากธนาคาร ตามหมายเหตุ 8 และโดยส่วนตัวกรรมการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ เปิดใช้ Forward contract จำนวน 0.35 ล้านบาท (ตามหมายเหตุ 22.5) ( ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ไม่ได้เปิดใช้ Forward contract )

19.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการให้ธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง ออกหนังสือค้ำประกัน ในการขายสินค้ากับลูกค้า เป็นจำนวนเงิน 4.12 ล้านบาท และจำนวน 4.69 ล้านบาท ตามลำดับ

19.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการรับเงินมัดจำ ค่าสินค้าจากลูกค้า โดยมีมูลค่าตามใบสั่งซื้อรวม 19.28 ล้านบาท และจำนวน 9.57 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำ แล้วจำนวน 1.45 ล้านบาท และจำนวน 2.51 ล้านบาท ตามลำดับ

19.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาการรักษาความปลอดภัย สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2561 เป็นจำนวนเงิน 0.06 ล้านบาท และจำนวน 0.23 ล้านบาท ตามลำดับ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

20. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานของบริษัท สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	กลุ่มผลิตภัณฑ์และเทคโนโลยี		กลุ่มผลิตภัณฑ์การจัดการ		กลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุวิศวกรรม		กลุ่มผลิตภัณฑ์บริการ		รวม	
	ระบบบีม		กระบวนการผลิตและระบบท่อ							
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและการให้บริการ	39,043,196.20	29,939,097.86	17,569,205.42	41,210,964.83	32,923,557.51	29,508,197.79	7,497,585.43	1,040,031.03	97,033,544.56	101,698,291.51
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(28,485,778.84)	(21,756,582.50)	(11,240,276.82)	(21,437,951.14)	(25,961,209.26)	(23,365,989.37)	(6,512,596.37)	(825,428.87)	(72,199,861.29)	(67,385,951.88)
กำไรขั้นต้น	10,557,417.36	8,182,515.36	6,328,928.60	19,773,013.69	6,962,348.25	6,142,208.42	984,989.06	214,602.16	24,833,683.27	34,312,339.63
รายได้อื่น									1,705,453.43	2,108,906.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(11,540,157.25)	(10,670,765.48)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(11,940,977.62)	(10,688,906.26)
ต้นทุนทางการเงิน									(3,866.83)	(8,295.12)
กำไรจากการดำเนินงาน									3,054,135.00	15,053,278.77
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(676,273.11)	(3,298,867.56)
กำไรสุทธิสำหรับงวด									2,377,861.89	11,754,411.21

หน่วย : บาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

## 21. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน สำหรับพนักงานทุกคนตามระเบียบกองทุน พนักงานจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 2, 4, 5, 6, 8 หรือ 10 ของเงินเดือนแต่ละเดือน และบริษัทฯ จ่ายเงินสมทบในอัตราเดียวกับที่พนักงานจ่ายเข้ากองทุน บริษัทฯ ได้แต่งตั้งผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2532) ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
เงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	497,986.00	432,288.00

## 22. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

### 22.1 นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญ วิธีการที่ใช้ซึ่งรวมถึงเกณฑ์ในการรับรู้การวัดมูลค่าและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุข้อ 3

### 22.2 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากการที่ลูกค้าไม่สามารถหรือไม่ประสงค์ปฏิบัติตามข้อตกลงที่ให้ไว้กับบริษัทฯ บริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญเกี่ยวกับสินเชื่อ บริษัทฯ มีนโยบายในการพิจารณาสินเชื่อเป็นราย ๆ และป้องกันความเสี่ยงโดยการแบ่งแยกหน้าที่ฝ่ายขายฝ่ายรับชำระ ฝ่ายบริการหลังการขาย และมูลค่าสินเชื่อของสัญญาแต่ละรายมีมูลค่าไม่สูง

### 22.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อันเนื่องมาจากการซื้อและขายสินค้าที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ วงเงินซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 19.1 และ 22.5

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

( นางสาวอรสา วิมลเฉลา )

( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

22. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

22.4 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	สกุลเงินตรา ต่างประเทศ	แปลงค่า เป็นเงินบาท	สกุลเงินตรา ต่างประเทศ	แปลงค่า เป็นเงินบาท
<b>สินทรัพย์</b>				
รายได้ค้างรับ				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	37,212.00	1,152,671.47	37,212.00	1,206,941.45
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	53,160.00	1,646,673.53	53,160.00	1,724,202.07
<b>หนี้สิน</b>				
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ				
เยน	15,425,930.00	4,593,764.82	11,158,500.00	3,276,470.36
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	28,165.16	884,563.46	9,694.13	318,425.03
ยูโร	44,270.20	1,718,153.02	5,425.32	213,723.97
ดอลลาร์สิงคโปร์	0.00	0.00	21,600.00	534,155.04
		<u>7,196,481.30</u>		<u>4,342,774.40</u>

22.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีเงินตราต่างประเทศที่ซื้อไว้ล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน (ตามหมายเหตุ 19.1) จำนวน 0.35 ล้านบาท ซึ่งแสดงเป็นเงินตราต่างประเทศได้ ดังนี้

	31 ธันวาคม 2560	
	จำนวนเงิน	วันครบกำหนด
<b>สกุลเงินตราต่างประเทศ</b>		
เยน	408,400.00	15 กุมภาพันธ์ 2561
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	6,927.58	15 กุมภาพันธ์ 2561 และ 29 มีนาคม 2561

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) ..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )

23. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้กับกรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 0.43 ล้านบาท และจำนวน 0.31 ล้านบาท ตามลำดับ

24. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหารและให้แก่ผู้บริหารตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายแรกต่อจากผู้จัดการลงนามและผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารรายที่สี่ทุกรายและให้หมายความรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนผู้บริหาร จำนวน 6.30 ล้านบาท และจำนวน 4.96 ล้านบาท ตามลำดับ

25. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม

ตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.31: 1 ( ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 : 0.35 : 1)

26. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

26.1 ในวันที่ 24 เมษายน 2561 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญมีมติจ่ายเงินปันผล จำนวน 240 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท จากผลการดำเนินงานของปี 2560 เป็นเงินจำนวน 14.40 ล้านบาท ในวันที่ 8 พฤษภาคม 2561

26.2 ในวันที่ 24 เมษายน 2561 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญมีมติให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตรา แอนซ์ จำกัด จำนวน 1,599,998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 40 ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมดจากผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 84.375 บาท เป็นจำนวนเงิน 135.00 ล้านบาท และบริษัทฯ จะให้การสนับสนุนทางการเงินในรูปของเงินกู้ยืมจำนวน 23.62 ล้านบาท และบริษัทฯ จะให้การรับประกันเงินกู้สถาบันการเงินตามสัดส่วนการถือหุ้น

ต่อมาในวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาการซื้อขายหุ้นและสัญญากู้เงินตามข้างต้นแล้ว โดยมีการจ่ายชำระค่าหุ้นบางส่วนแล้วจำนวน 67.50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือต้องชำระให้เสร็จสิ้นภายใน 90 วันนับจากวันทำสัญญา และโอนเงินให้กู้ยืมแล้ว จำนวน 23.62 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยกำหนดให้จ่ายชำระเป็นรายเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 ตุลาคม 2562

27. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2561

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ  
( นางสาวอรสา วิมลเฉลา ) ( นายวิชัย ไม้แก่นสาร )